Essa infração trata de penalidade por falta de entrega de arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital – 
EFD mediante Intimação Fiscal para tanto em que para a desobediência foi proposta a penalidade exposta na 
alínea “l” do inciso XIII-A do artigo 42 da Lei 7014/96, qual seja: 

Art. 42... 

... 
XIII-A 

l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na 
legislação, da Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 
1% (um por cento) do valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada 
período de apuração, pelo não atendimento de intimação para entrega da escrituração não enviada;

[...]

complementar, como o próprio Impugnante insinua, aplicar a penalidade de R$ 1.380,00 por cada arquivo EFD 
efetivamente apresentado no prazo regulamentar sem o nível de detalhe exigido objeto da infração, em face da 
acumulação ordenada no dispositivo legal: 

Art. 42... 

... 
XIII-A 

j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na 
legislação, de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das 
prestações de serviços efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada 
período, ou entrega sem o nível de detalhe exigido na legislação, devendo ser aplicada,